БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ

МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 2023 й № ____

Приказ

«___»__________ 2023 г.

О проведении Республиканской научно-практической конференции

 «Генетические ассоциации сердечно-сосудистых заболеваний»

В соответствии с п. 102 раздела «Конференции» Плана основных

организационных мероприятий Минздрава РБ на 2023 год, в рамках ежегодно

проводимой акции «Дни народного здоровья в Республике Башкортостан», в

целях повышения квалификации врачей кардиологов, сердечно – сосудистых

хирургов, специалистов по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению,

терапевтов, врачей общей практики, врачей функциональной диагностики а

также совершенствования организации оказания медицинской помощи

населению Республики Башкортостан, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 24 мая 2023 года в г. Уфе Республиканскую научно-

практическую конференцию «Генетические ассоциации сердечно-сосудистых

заболеваний» (далее - Конференция).

2. Утвердить программу Конференции (Приложение № 1).

3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан:

3.1. командировать заместителей главных врачей по медицинской части,

заместителей главных врачей по поликлинике, руководителей подразделений,

врачей кардиологов, сердечно-сосудистых хирургов, врачей по

рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению, терапевтов, врачей общей

практики, врачей функциональной диагностики, врачей и фельдшеров скорой

медицинской помощи для очного участия в Конференции, согласно

выделенным квотам (Приложение № 2);

3.2. представить список участников в соответствии с выделенными

квотами для очного участия в срок до 18.05.2023 г. на omorkd@mail.ru.

3.3. оплатить командировочные расходы по основному месту работы,

согласно Трудовому кодексу Российской Федерации.

orgot11.mz
Пишущая машинка
05            05                                          887-А           05             05

orgot11.mz
Пишущая машинка

4. Директору ГБУЗ РБ МИАЦ Яхиной Р.Р. обеспечить размещение

информации о проведении Конференции на сайте Минздрава РБ и освещение в

средствах массовой информации.

5. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России

В.Н.Павлову (по согласованию) направить сотрудников из числа профессорско-

преподавательского состава, клинических ординаторов, аспирантов

профильных кафедр, курсантов ИДПО для участия в работе Конференции.

6. Координацию мероприятий по реализации приказа возложить на

начальника отдела организации оказания медицинской помощи взрослому

населению Алиеву Г.А.

7. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра здравоохранения Республики Башкортостан

Зиннурову Г.Ф.

Первый заместитель

министра

   А.С. Рахматуллин

Приложение № 1

к приказу Министерства

здравоохранения Республики

Башкортостан

от  «___» ________ 2023г.  № ___

ПРОГРАММА

Республиканской научно-практической конференции

 «Генетические ассоциации сердечно-сосудистых заболеваний»

24 мая 2023 г.

Место проведения: РБ, г. Уфа, ул. Верхнеторговая пл., 2, конференц-зал

«Гафури»

Начало регистрации: 09:30 – 10:00 ч.

Начало конференции: 10:00 ч.

Пленарное заседание

«Генетические ассоциации сердечно-сосудистых заболеваний»

Президиум:

Рахматуллин Айрат Разифович – Министр здравоохранения Республики

Башкортостан (Уфа)

Затейщиков Дмитрий Александрович – Президент Национальной

исследовательской лиги кардиологической генетики, д.м.н., профессор,

заведующему кафедрой терапии, кардиологии и функциональной диагностики с

курсом нефрологии ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД Президента РФ (Москва) (по

согласованию)

Николаева Ирина Евгеньевна – главный внештатный специалист кардиолог

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ Республиканский кардиологический центр,

Председатель Башкортостанского отделения Российского кардиологического

общества, Председатель ассоциации специалистов по лечению сердечно-

сосудистых заболеваний Республики Башкортостан (Уфа)

Билалов Фаниль Салимович – главный внештатный специалист по клинической

лабораторной диагностике Минздрава Республики Башкортостан, главный врач

ГБУЗ Республиканский медико-генетический центр (Уфа)

Время Тема выступления Докладчик

10:00-

09:05

Открытие Конференции.

Приветственное слово

Рахматуллин Айрат Разифович –

Министр здравоохранения Республики

Башкортостан (Уфа)

10:05-

10:10

Приветственное слово  Драпкина Оксана Михайловна –

Главный  внештатный специалист

терапевт Минздрава России, академику

РАН д.м.н., профессор, директор

ФГБУЗ «НМИЦ терапии и

профилактической медицины»

Минздрава России (Москва) (по

согласованию)

10:10-

10:35

Наследственные механизмы

сердечно-сосудистых

заболеваний: от патогенеза к

Затейщиков Дмитрий

Александрович – Президент

Национальной исследовательской лиги

orgot11.mz
Пишущая машинка
05         05                           887-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

лечению кардиологической генетики, д.м.н.,

профессор, заведующий первичным

сосудистым отделением ГБУЗ

«Городская клиническая больница

№ 29 им. Н.Э.Баумана ДЗМ»,

заведующий кафедрой терапии,

кардиологии и функциональной

диагностики с курсом нефрологии

ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД Президента

РФ (Москва) (по согласованию)

10:35-

11:00

Организационные аспекты

доступности молекулярно-

генетических маркеров для

пациентов на этапах оказания

медицинской помощи

Билалов Фаниль Салимович –

главный внештатный специалист по

клинической лабораторной

диагностике Минздрава Республики

Башкортостан, главный врач ГБУЗ

Республиканский медико-генетический

центр (Уфа)

11:00-

11:25

Генетические исследования в

кардиологии ассоциированные

генетическими сердечно-

сосудистыми заболеваниями

Николаева Ирина Евгеньевна –

главный внештатный специалист

кардиолог Минздрава РБ, главный врач

ГБУЗ Республиканский

кардиологический центр, Председатель

Башкортостанского отделения

Российского кардиологического

общества, Председатель ассоциации

специалистов по лечению сердечно-

сосудистых заболеваний Республики

Башкортостан  (Уфа)

11:25-

11:35

Перерыв. Выставка

11:35-

12:00

Роль генетического

тестирования в профилактике

сердечно-сосудистых

заболеваний

Ершова Александра Игоревна

– заместитель директора  по

фундаментальной науке ФГБУЗ

«НМИЦ терапии и профилактической

медицины», д.м.н. (Москва) (по

согласованию)

12:00-

12:25

Патогенетические факторы

развития атеросклероза.

Сигнальные маркеры, старт

терапии

Бубнова Мария Геннадьевна–

руководитель отдела реабилитации и

вторичной профилактики сочетанной

патологии с лабораторией

профилактики атеросклероза и

тромбоза в ФГБУ «НМИЦ терапии и

профилактической медицины»

Минздрава России, д.м.н., профессор

(Москва) (по согласованию)

12:25-

12:50

Поражения сердца при

наследственных заболеваниях

Нургалиева Лия Разифовна –

главный внештатный специалист

генетик Минздрава Республики

Башкортостан, заведующий медико-

генетической консультацией ГБУЗ

РМГЦ (Уфа)

Байбулатова Альфия Фатиховна –

заведующая консультативно-

диагостическим отделением ГБУЗ

РМГЦ (Уфа)

12:50-

13:15

Контроль факторов риска у

пациента с сердечно-

сосудистыми заболеваниями:

возможности современной

терапии для достижения цели и

улучшения прогноза

Закирова Нэлли Эриковна–

заведующая кафедрой кардиологии и

функциональной диагностики ИДПО

ФГБОУ ВО «Башкирский

государственный медицинский

университет» Минздрава России д.м.н.,

профессор (Уфа) (по согласованию)

13:15-

14:05
Перерыв.

14:05-

14:30

Анализ пороков развития

сердца, выявляемых при

проведении пренатальной

диагностики

Сангизова Виктория Валерьевна–

главный внештатный специалист по

пренатальной диагностике Минздрава

Республики Башкортостан,

заведующий отделением пренатальной

диагностики ГБУЗ РМГЦ (Уфа)

Сетоян Марина Анатольевна – врач

ультразвуковой диагностики отделения

пренатальной диагностики ГБУЗ

РМГЦ (Уфа)

14:30-

14:55

Выявление наследственных

форм гиперхолестеринемии

Машков Олег Игоревич– к.м.н.,

заведующий лабораторией

молекулярно-генетической ГБУЗ

РМГЦ (Уфа)

14:55-

15:20

Мукополисахаридоз II типа с

поражением сердца.

Клинический случай

Яковлева Людмила Викторовна –
д.м.н., профессор, заведующая

кафедрой поликлинической и

неотложной педиатрии с курсом

ИДПО ФГБОУ ВО   БГМУ Минздрава

России (Уфа) (по согласованию)

Раянова Римма Раисовна -
заведующая детским

кардиологическим отделением № 1

ГБУЗ Республиканский

кардиологический центр (Уфа)

15:20-

15:45

Антикоагулянты в практике

кардиолога: как выбрать

оральные антикоагулянты

пожилому пациенту с

фибрилляцией предсердий и

высоким риском кровотечений?

Пушкарева Альфия Эдуардовна–

доцент кафедры госпитальной терапии

№ 1 ФГБОУ ВО «Башкирский

государственный медицинский

университет» Минздрава России,

к.м.н., врач кардиолог отделения

сердечно-сосудистой хирургии

Клиники БГМУ (Уфа) (по

согласованию)

15:45-

16:00

Подведение итогов. Закрытие Конференции

Приложение № 2

к приказу Министерства

здравоохранения Республики

Башкортостан

от  «___» ________ 2023г.  № ___

Квоты на очное участие

в Республиканской научно-практической конференции

 «Генетические ассоциации сердечно-сосудистых заболеваний»

24 мая 2023 г.

№ Наименование медицинской организации Количество

квот

1.  ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 2

2.  ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ 2

3.  ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 2

4.  ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ 2

5.  ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ 2

6.  ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ 2

7.  ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 2

8.  ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 3

9.  ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ 2

10.  ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ 3

11.  ГБУЗ РБ Бижбулякская ЦРБ 2

12.  ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 2

13.  ГБУЗ РБ Благовещенская ЦРБ 2

14.  ГБУЗ РБ Большеустьикинская ЦРБ 2

15.  ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ 2

16.  ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 2

17.  ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ 2

18.  ГБУЗ РБ Верхне – Татышлынская ЦРБ 2

19.  ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ 2

20.  ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ 2

21.  ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ 2

22.  ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ 2

23.  ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 2

24.  ГБУЗ РБ Иглинская ЦРБ 3

25.  ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ 2

26.  ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ 3

27.  ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 2

28.  ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ 2

29.  ГБУЗ РБ Кармаскалинская ЦРБ 2

30.  ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 2

31.  ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 2

32.  ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ 2

33.  ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ 2

orgot11.mz
Пишущая машинка
05         05                          887-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

34.  ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ 2

35.  ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 3

36.  ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ 2

37.  ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 2

38.  ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 2

39.  ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ 2

40.  ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ 2

41.  ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ 2

42.  ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ 2

43.  ГБУЗ РБ Туймазинская ЦРБ 3

44.  ГБУЗ РБ Учалинская ЦГБ 2

45.  ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ 2

46.  ГБУЗ РБ Чекмагушевская ЦРБ 2

47.  ГБУЗ РБ Чишминская ЦРБ 2

48.  ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ 2

49.  ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ 2

50.  ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 3

51.  ГБУЗ РБ  ЦГБ г. Кумертау 3

52.  ГБУЗ  РБ Мелеузовская ЦРБ 3

53.  ГБУЗ РБ ЦГБ г. Нефтекамск 3

54.  ГБУЗ РБ Городская больница № 1 г. Октябрьский 3

55.  ГБУЗ РБ  Городская больница г. Салават 3

56.  ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 3

57.  ГБУЗ РБ Клиническая больница № 1 г. Стерлитамак 3

58.   ГБУЗ РБ Городская больница № 2 г. Стерлитамак 3

59.  ГБУЗ РБ Поликлиника № 43  г. Уфа  3

60.  ГБУЗ РБ  Поликлиника № 46  г. Уфа  3

61.  ГБУЗ РКЦ 15

62.  ГБУЗ РМГЦ 15

63.  ГБУЗ РБ КБСМП 5

64.  ГБУЗ РБ ГБУЗ РБ РКБ № 2 5

65.  ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова 5

66.  ГБУЗ РБ ГКБ Демского района г. Уфа  3

67.  ГБУЗ РБ ГКБ № 5  г. Уфа  3

68.  ГБУЗ РБ ГКБ № 8  г. Уфа 3

69.  ГБУЗ РБ ГБ № 9 г. Уфа  3

70.  ГБУЗ РБ ГКБ № 13  г. Уфа  3

71.  ГБУЗ РБ ГДКБ № 17 г. Уфа  3

72.  ГБУЗ РБ ГКБ № 18  г. Уфа 5

73.  ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа  5

74.  ГБУЗ РССМП и МК 2

75.  ГБУЗ РКГВВ 3

76.  ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава РФ  15

 Итого: 230